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DĐN PSĐKOLOJ ĐSĐ VE MANEV Đ DEĞERLER 

 

Yrd. Doç. Dr. Öznur ÖZDOĞAN∗∗∗∗ 

 
ÖZET 

Din psikolojisi, psikoloji biliminin verileriyle manevi değerleri 
bütünleştiren bir bilimdalıdır. Bu sebeple, din psikolojisi ile değerler 
psikolojisi arasında yakın bir ilişki vardır. Değerler, insanın erdemli tutum 
ve davranışlar ortaya koymasını sağlarlar. Din psikolojisi bilimi manevi 
değerleri dinin temel öğretilerini esas alarak ve onların insan hayatındaki 
uygulama boyutuna dikkat çekerek izah eder. Bu makalede değerler 
psikolojisi ve duygu, ilahi boyutuyla değer ve duygu eğitimi, din psikolojisi 
ve mutluluk değeri gibi konular ele alınmıştır. Bu konular, psikolojide 
yetkin olan bazı yazarların ortaya koyduğu bilgiler ve görüşler ile Kuran ve 
Hadisler gibi dinin temel kaynaklarından örnekler verilerek açıklanmıştır. 
Anahtar Kelimeler : Din Psikolojisi, Değerler Psikolojisi, Manevi Değerler. 

 
ABSTRACT 

Psychology of Religion and Spiritual Values 
Psychology of religion is a branch of science that integrates the data 

of the science of psychology with those of spiritual values. Therefore, there 
exists a close relationship between the sciences of psychology of religion 
and psychology of values. Values can give man to act virtuous attitudes and 
behaviours. Psychology of religion tries to explain spritual values by basing 
them on the essential doctrines of religion and by taking into account the 
extent of their practice in ones life. In this article, mainly the topics like 
psychology of values and affection, value with its divine extent and 
education of affection, psychology of religion and hapiness are dealt with. 
These topics are elaborated by using the data and opinions of some eminent 
writers in pyschology and some examples from the basic sources of religion 
like the Quran and the Hadith. 
Key Words: Psychology of Religion, Psychology of Values, Spiritual 
Values. 

                                                 
∗ Ankara Üniversitesi Đlahiyat Fakültesi Din Psikolojisi Öğretim Üyesi 
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1. Giriş  

Çağımızda, yaşamak sanat olma niteliğini yitirmi ş 
görünmektedir. Çağdaş insan, okuma ve yazmanın öğrenilmesi 
gereken bir sanat olduğuna, mimar, mühendis ya da usta bir işçi 
olmanın büyük bir çalışma gerektirdiğine, ama yaşamanın hiçbir özel 
öğrenme çabasını gerektirmeyecek kadar basit bir iş olduğuna inanır 
görünmektedir. Hepimiz şu ya da bu şekilde yaşadığımız içindir ki, 
yaşamak hepimizin uzman olduğu bir konu olarak görülür. Ancak, 
yaşama sanatının niteliklerini gözden kaçırmamız, bu sanatta 
adamakıllı ustalaşmış olmamızdan ötürü değildir. Günümüzde, 
bireysellik ve kişisel menfaat üzerinde daha çok durulmakta, bize 
hayatımızın amacının mutluluk (ya da teolojik bir deyimle, kurtuluş) 
değil, görevimizi yerine getirmek ya da başarı kazanmak olduğu 
öğretilmektedir. Para, saygınlık ve güç kazanma isteği, hem bizi bir 
şeyler yapmaya götüren bir kuvvet -bir itici güç- hem de hayatımızın 
amacı olmuştur.1  

Böyle bir ortamda psikoloji biliminin verileriyle, manevi 
değerleri bütünleştiren din psikolojisi bilimine önemli görevler 
düşmektedir.  

Değer2 Felsefi Terimler Sözlüğünde kişinin, isteyen, gereksinme 
duyan, erek koyan bir varlık olarak, nesne ile bağlantısında beliren şey 
olarak tanımlanmaktadır.3 Hilmi Ziya Ülken’e göre değer varoluş alanına 
aittir. “Değer her şeyden önce, bir varlığın tespitine dayanır ve ancak sezgi 
ile kavranabilir. Bu sezgi içimize ve dışımıza çevrildiğine göre, değer ya 
bir duyum ya da bir sezgi ile elde edilir. Manevi olan ancak aşkın 
varlıkla insan arasındaki ilişkiye yani ortak duyu verilerine aittir. Ben 
aşkın bir objeyi gerçekleştirmek için bir manzarayı araç olarak 
kullandığım gibi, başka insanlar da bu işi görebilirler. O zaman bu 
manzara aramızda ortak duyu verileri alanı olabilir. Bu manzara 
burada ortak duyu objemiz değil, ortak değer muhtevamızdır. Çünkü 
                                                 
1  Bkz.Erich Fromm, Erdem ve Mutluluk, Türkiye Đş Bankası Yayınları, Çev: 

Ayda Yörükan, Đstanbul 1993; a. mlf., Sahip Olmak Ya Da Olmak, Çev: Aydın 
Arıtan, Arıtan Yayınevi, Đstanbul 2003; Victor Frankl, Duyulmayan Anlam 
Çığlığı, Çev: Selçuk Budak, Öteki Yayınevi, Ankara 1999; Karen Horney, 
Günümüzün Nevrotik Đnsanı, Yaprak Yayınevi, Đstanbul 1986; Salih Akdemir, 
Kuran ve Laiklik, Form Yayınları, Đstanbul 2000. 

2  [Os. kıymet; Đng. value; Fr. valeur; Alm. Wert; Lat. valor]   
3  Bedia Akarsu, Felsefi Terimler Sözlüğü, Đnkılap Kitabevi, 5. Baskı, Đstanbul 

1994, s.49 
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o, psikolojik açıdan bir algı, bir hayal, bir kavram olmaktan çıkıyor, 
benim için ortak manevi alanı meydana getiriyor. Değer alanının 
maneviliği budur. Đster içimizde ister dışımızda olsun tespit ettiğimiz 
değer bir varlıktır. Bir şey ne kadar somutsa o kadar değer karakterini 
kazanır, ne kadar soyutlaşırsa o kadar değerden uzaklaşır. Soyut 
kavramların hakikati vardır. Tanrı üstün bir değerdir dediğimiz zaman, 
yaşanmış ve duyulmuş olarak, yani ilahi bir varlık olarak bir değerdir, 
soyut kavram olarak hakikattir. Ahlaki hayat yaşanmış varlık olarak değer, 
kavram olarak hakikattir.”4 Buna göre, değer söz konusu olduğunda, 
işe mutlaka öznenin, kişili ğin karışması gerekir.5 Manevi değerler 
insanın ruhunda özünde varolan ve evrensel ruhun sunduğu ilkelerdir. 
Sevgi, adalet, sabır, hoşgörü insanın doğasında varolan değerlerdir.  

Rescher6 değerlerin objesine göre temel kategorilerini şu 
şekilde sıralamaktadır: 

 

Tablo 17 

Değerin tipi Değerin konusu Değerin Örneği 

1.Nesne 
değerleri 

Cansız şeylerin ve hayvanların 
potansiyel nitelikleri 

Taşların saflığı: saf 
pırlanta, elmas gibi, 
hayvanların ve atların hızı 

2.Çevresel 
değerler 

Çevre içindeki insan dışındaki 
varlıkların düzeni 

Güzellik: manzara ve 
şehrin dizaynı 

3.Bireysel ve 
kişisel 
değerler8 

Bireyin karakterine yeteneklerine, 
alışkanlıkları ve hayat tarzına 
ili şkin potansiyel özellikleri 

Akıl, cesaret 

                                                 
4  Hilmi Ziya Ülken, Bilgi ve Değer, Aytemiz Kitabevi, s.210-213 
5  Ahmet Cevizci, Felsefe Sözlüğü, Paradigma Yayınları, Đstanbul 1999, s.201-

203, 274 
6  Yazar değerleri altı grupta sınıflandırmaktadır: Değerin kabulüne, objesine, 

yararının yapısına, amacına, kabul ve fayda arasındaki ilişkisine, ötekilerle olan 
ili şkideki kabule göre. Geniş bilgi için bakınız: Nicholas Rescher, Introduction 
to Value Theory, Prentice Hall, New Jersey 1969, s.13-19  

7  age., s.14-19 
8  Bireyselleşme ile bireycileşme birbirinden farklı kavramlardır. Bireyselleşme 

zihinsel ve ruhsal  bir çabayla bir iç zenginleşmedir ve toplumun genelinden 
farklıdır. Çünkü insanın öznel varoluşuyla ilişkilidir. Di ğer taraftan 
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4.Grup 
değerleri  

Bireyin aile ve iş hayatındaki 
ili şkilerine dair potansiyel 
özellikleri 

Saygı, karşılıklı güven 

5.Toplumsal 
değerler 

Toplum içindeki düzenlemelerle 
ilgili potansiyel özellikler 

Ekonomik adalet ve eşitlik 
/hukuktan önce 

 

Bu sınıflamanın içinde değer, objesine göre farklı tipler içinde 
görülebilir. Örneğin kendine saygı bireysel ve kişisel değerler 
içerisinde yer alırken, karşılıklı saygı, grup değerleriyle ilişkilidir. 
Yine kişisel adalet, bireysel ve kişisel değerler içerisinde yer alırken, 
sosyal adalet toplumsal değerlerle ilişkilendirilir. Bu sınıflandırmada 
hangi konunun hangi kategoride yer aldığı hayatın içindeki temel 
uygulama alanlarıyla ilgilidir.  

Mukerjee,9 toplum ve kültürün refah, eşitlik ve dayanışma gibi, 
toplum içinde varolan ve toplumun devamlılığı için gerekli olan, insan 
ili şkilerinde, davranışlarda ve kurumlarda iyilik, adalet ve sevgiyi 
öngören içsel ve aşkın değerleri bir araya getirmeyi amaçladığını 
söyleyerek, sosyal ve insani bilimlerin değer skalasını şöyle 
belirlemektedir: 

 

Tablo 2 

Sosyal 
Bilimler 

Đçsel Değerler:10 

Sosyal ve Pragmatik 

Dışsal ve araç değerlerin diyalektiği 

                                                                                                                   
bireycileşmede kültürel olarak ötekinden farklı değilsinizdir. Fakat çıkarınız söz 
konusu olduğunda diğerini göz ardı edersiniz. 

 Bireysel değerler onu yaşayan insanın yorumuyla kişilik kazanır: Hoşgörü 
bireysel bir değerdir. Her insanın bu değeri yorumu onun kişili ğiyle şekillenir. 
Ayşe’nin hoşgörü anlayışı ile Ali’nin hoşgörü anlayışı hayatın içinde onların 
kişiliklerinden, eğitimlerinden, ailelerinden  kaynaklanan nedenlerle farklılaşır. 

9  Radhakamal Mukerjee, The Dimensions of Values, First Published 1964, s. 
70,71. 

10  Bir şeyin arzu edilen sonuçları üretmek bakımından sahip olduğu değere, 
istenen bir sonuca ulaşmada araç işlevi gören bir şeyin sergilediği değere, dışsal, 
araçsal ya da pragmatik değer adı verilirken, bir şeyin bizatihi kendisinden 
dolayı sahip olduğu, kendi içinde ve kendi başına sergilediği değere asli veya  içsel 
değer denmektedir. 
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Ekoloji Sağlık ve süreklilik Kaynakların korunmasına karşı 
kaynakları kullanma 

Psikoloji Bütünsellik ve Bütünleşme Potansiyellerini gerçekleştirmeye 
karşı kendini dengeleme 

Sosyoloji Dayanışma Gruba karşı toplum 

Ekonomi Bireyin ve toplumun 
isteklerinin doyurulmasından 
kaynaklanan refah 

Devlet planlamasına karşı özel 
girişim  

Politika Eşitlik Düzenlemeye karşı özgürlük 

Hukuk Güvenlik Düzene karşı haklar 

 

Tablo 3 

Đnsan Bilimleri Đçsel değerler: Kişisel 
ve ideal 

Đçsel değerlerin diyalektiği 

Ahlak Đyilik Bencilli ğe karşı kendini 
gerçekleştirme 

Sanat Güzellik Düzensizliğe karşı kendini ifade etme 

Din Kutsallık Aşkınlığa karşı kendini 
gerçekleştirme 

Metafizik Gerçek Aşkınlığa karşı kendini bilme 

 

Tablo 2’de görüldüğü gibi sosyal bilimler başlığı altında yer 
alan psikoloji biliminin asli değeri bütünselliktir. Bu amaç 
doğrultusunda psikoloji bilimi birçok alt dala ayrılmıştır. Tablo 3’de 
insani bilimler başlığı altında bulunan dinin asli değeri ise kutsallıktır. 
Din Psikolojisi bilimi insanın hem ilahi/kutsal hem de kula özgü 
doğasını bütünleştirecek yöntemleri kullanmaktadır. Aslında psikoloji 
biliminin bütünsellik değeri de insana bu iki boyutuyla yaklaşarak 
gerçekleşebilir. 

Đnsan duygusal varoluşu ve aşkın boyutları arasında yaşadığı 
gelgitler sürecinde değerleri üretir. Diyalektik yapı insan düşünce, 
duygu ve davranışının temel karakteristiğidir. Bundan dolayı insan 
büyümeye olgunlaşmaya itilmektedir. Bu yapı içinde birey gerçeklik 
ve potansiyelin bilincine vararak kendisini oluşa dönüştürür. Kişi 
potansiyel boyutlarını gerçeklik boyutlarından daha öte olarak seçtiği 
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için değerleri yaratır ve böylece insan doğasını ve yaradılışını 
gerçekleştirmiş olur.11  

 

2. Değerler Psikolojisi ve Duygusal Okuryazarlık 

Değerler psikoloji bilimi içinde, tutum ve davranışlarla birlikte 
yani hayata yansıyan boyutuyla ele alınmaktadır. Değerler kendilikle-
benlikle bütünleştirilmektedir. Değerlerin benlikle birlikte ele 
alınmasıyla, değer-tutum-davranış ili şkisi daha güçlü bir şekilde ortaya 
çıkmaktadır. Bireysel farklılıkların açıklandığı çalışmalarda değer-
tutum-davranış örüntüsü kendilik kavramı ile daha açık bir şekilde 
anlaşılır. Değer-tutum-davranış ili şkisinde benliğin rolünü araştıran 
çalışmalarda yüksek düzeyde kendini yönetenlerde değerin etkisinin 
göreceli olduğu, düşük düzeyde kendini yönetenlerde ise değerin 
tutum-davranış ili şkisinde etkisinin çok daha güçlü olduğu ve böyle 
kişilerin gelişen tutumlarını değerlerine dayandırdıkları görülmektedir. 
Düşük düzeyde kendini yönetenler aynı zamanda kendi davranışlarını 
haklı çıkarmak için toplumsal olarak paylaşılmış pozitif değerlere 
başvurmaktadırlar. Benzer bulgular kendilik bilinci konusunda da 
ortaya çıkmıştır. Yüksek düzeyde kendilik bilinci olanlar dikkatlerini 
kendi içlerine çevirmekte, daha az hatır gönül saymakta daha az 
nasihat vermekte, daha az imalı, kendilik şeması daha açık ve tutum-
davranış tutarlılığı daha yüksek olmaktadır. Rokeach, değerlerin 
rehberlik ettiği tercih ve davranışların kendilik kavramları zayıf 
insanlarda da görüldüğünün klinik yaklaşımla da desteklendiğini 
söylemektedir. Kendilik bozulmalarını çalışan bir psikiyatr olan 
Kernberg narsistik kişiliklerin (ki bunlar çok zayıf kendilik duygusuna 
sahiptirler) değer sistemlerinin genellikle bozulmuş olduğunu 
belirtmektedir.12  

Bir değerler dizgesine sahip olmamanın psikolojik olarak 
sağlığı bozucu olduğunu görüyoruz. Đnsan nasıl gün ışığına, kalsiyuma 
ya da sevgiye gereksinim duyuyorsa, aynı şekilde anlayacağı ve o 
doğrultuda yaşayacağı bir değerler düzenine, yaşam felsefesine, dine 
ya da onun yerini, tutan bir başka şeye gereksinim duyar. Bunu 
“anlamaya duyulan bilişsel gereksinim” olarak adlandırabiliriz. 
Değerlerden yoksun olmaktan kaynaklanan değer-sayrılıklarına haz 

                                                 
11  Mukerjee, The Dimensions of Values, s. 10 
12  Clive Seligman - James M Olson - Mark P. Zanna, The Psychology of Values, 

Lawrence Erlbaum Associates Publishers, Mahwah, New Jersey 1996, s. 80-92, 
Konu ile ilgili bakınız, Erol Güngör, Değerler Psikolojisi Üzerine Araştırmalar, 
Ötüken Yayınevi, Đstanbul 2000, s.74-120. 
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alamama, ilkesizlik-yasasızlık, duyarsızlık-ilgisizlik, töresizlik, 
ümitsizlik, kiniklik (aşırı kuşkuculuk) gibi çeşitli adlar verilmektedir 
ve bu bedensel bir rahatsızlığa da dönüşebilmektedir. Tarihsel olarak, 
bize dışarıdan sunulan (politik, ekonomik, dinsel, vb.) değer 
dizgelerinin başarısız, yetersiz olduğunun kanıtlandığı bir geçiş 
döneminde yaşıyoruz, artık hiçbir şey uğruna can vermeye değmiyor. 
Đnsan ise buna gereksinim duyuyor, ancak bundan yoksun kalmış 
durumda, sürekli olarak bunun peşinde ve tehlikeli bir şekilde, iyi ya 
da kötü her türlü umudun üzerine atılmaya hazır bir şekilde bekliyor. 
Bu hastalığın çözümü ise çok açık: inanabileceğimiz, “inanılması ve 
sadık olunması” öğütlendiği için değil, doğru olduğu için 
inanabileceğimiz ve kendimizi adayabileceğimiz (uğruna ölmek 
isteyeceğimiz), geçerliği olan, gerçek bir insani değerler dizgesine 
gereksinim duyuyoruz. Deneysel temellere dayanan böylesi bir dünya 
görüşü, en azından kuramsal açıdan, artık gerçek bir olasılık olarak 
karşımızda duruyor.13  

Değerleri yaşamada duygular etkilidir. Her duygunun kendine 
özgü bir değeri ve önemi vardır. Duygusuz bir hayat, yaşamın kendi 
zenginliklerinden kopuk ve yalıtılmış, donuk, çorak bir kayıtsızlık 
alemine dönüşebilir. Ancak Aristo’nun tespit ettiği gibi, makbul olan 
uygun duygudur, yani koşullarla orantılı biçimde hissedebilmektir. 
Duygular fazlasıyla bastırıldığında donukluk ve uzaklık yaratır; 
kontrolden çıktığında, aşırı ve ısrarlı, patolojik bir hale gelir. Kişiyi 
felç eden baskın kaygılanmada, öfkeye dönüşen kızgınlıkta ve manik 
ajitasyonda olan da budur. Acı çekmenin yaratıcılığa ve ruhsal hayata 
katkıları lehinde söylenebilecek çok şey vardır; acılar ruhu 
olgunlaştırabilir. 

Spranger, Types of Men (1928) adlı eserinde dindar, politik, 
sosyal, estetik, ekonomik ve teorik olmak üzere altı temel insan tipi 
olduğunu söylemekte, bu tiplerin her birinin  kendine özgü bir değer 
sistemiyle yönlendirildiğini belirtmektedir.14  

                                                 
13  Abraham Maslow, Đnsan Olmanın Psikolojisi, Çev: Okhan Gündüz, Kuraldışı 

Yayınları, Đstanbul 2001, s.219,220. 
14  Bakınız, Gordon Allport, Individual and His Religion, London 1960, Asım 

Yapıcı, “Dini Yaşayışın Farklı Görüntüleri ve Dogmatik Dindarlık”, Çukurova 
Üniversitesi Đlahiyat Fakültesi Dergisi, 2, Mersin 2002, s.75-117; H. Kayıklık, 
Dini Yaşayış Biçimleri: Psikolojik Temelleri Açısından Bir Değerlendirme, 
Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, 
Đzmir 2000. 
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Dindar insan geleneksel ve dinî değerleri ön plânda 
tutmaktadır.  

Politik insan güç, kuvvet, şöhret ve diğer insanlar üzerinde nüfuz 
sahibi olmak yapısına sahiptir. 

Sosyal değerleri benimsemiş insanın en önemli özelliği 
başkalarını sevmesi, yardımda bulunması ve bencil olmamasıdır. Bu 
tip insan için en önemli değer insan sevgisidir. 

Estetik insan fiziksel ve sosyal çevresini zarafet, simetri ve 
uygunluk açısından algılama ve anlamlandırma eğilimindedir.  

Ekonomik (faydacı) değerleri ön plânda tutan kişilerin tutum 
ve davranışları kendilerine neyin ne kazandıracağı üzerine kuruludur.  

Bilimsel insana gelince bu tipin içerisine girenler gerçeğe, 
bilgiye, muhakemeye ve eleştirici düşünceye büyük önem verirler. 
Bu anlamda onlara teorik ve spekülatif insan da denmektedir. 

Covey, Spranger’in insan tipleri olarak ifade ettiği 
yaklaşımını merkezler olarak kavramlaştırmaktadır. Merkezleri 
belirleyen dört temel etken söz konusudur: Güvenlik, değer 
düşüncemizi, kimliğimizi, duygusal dayanağımızı, özsaygımızı, 
temel kişisel gücümüzü ya da bunun eksikliğini temsil eder. 
Rehberlik yaşamımıza yön veren kaynak demektir. Dışarıda olanları 
bizim için yorumlayan, kendi iç değer yargılarımızın kapsadığı, 
aldığımız kararlarımızı ve eylemlerimizi bizim adımıza yöneten 
ilkeler veya ölçütlerdir. Bilgelik yaşama bakış açımız, denge 
duygumuz, ilkelerin işleyişini ve birbirleriyle bağlantılarını anlayış 
tarzımızdır. Güç; hareket etme becerisi ya da yeteneği, bir şeyi 
başarma kuvveti ve birikimidir. Seçim yapmak ve karar vermek için 
gerekli olan yaşamsal enerjidir. Ayrıca, derinlere gömülü 
alışkanlıkları yenip daha üstün, daha etkili olanlarını geliştirebilme 
yeteneğini de kapsar. Bu dört etken; yani güvenlik, rehberlik, bilgelik 
ve güç birbirlerine bağımlıdır. Güvenlik ve açık seçik bir rehberlik, 
gerçek bilgeliği sağlar, bilgelik ise, gücü ortaya çıkarıp yönlendirecek 
bir kıvılcım ya da katalizör işlevini görür. Bu dört etken bir arada 
bulunduğu, birbirini canlandırdığı ve uyum sağladığı zaman soylu bir 
kişili ğin, dengeli bir karakterin, mükemmel bir şekilde bütünleşmiş 
bir insanın müthiş gücünü yaratır. 

Güvenliğimiz; bir ucunda bütün o kararsız güçler yüzünden 
hayatımızı altüst eden aşırı güvensizlik, diğerinde ise derin bir iç 
değer duygusu ile kişisel güvenliğin bulunduğu bir ölçeğin 
üstünde bir yerdedir. Rehberliğimiz; toplumsal aynaya ya da diğer 
belirsiz, dengesiz kaynaklara bağlılıktan, güçlü bir iç 
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yönlendirmeye kadar uzanan bir süreç üzerinde yer alır. Bilgeliğimiz; 
her şeyin çarpıtıldığı ve hiçbir şeyin uymadığı son derecede yanlış 
haritayla, bütün parçaların ve ilkelerin birbirine gereğince uyduğu 
tam ve doğru harita arasında bir yerdedir. Gücümüz ise 
hareketsizlik ya da başkalarının iplerini çektiği bir kukla olmakla, 
yüksek derecede proaktivite15, başkalarının ve koşulların etkisiyle 
değil kendi değerlerimize göre davranma gücü arasındaki bir 
noktadadır. Covey’e göre hepimizin bir merkezi vardır ve bu 
merkezin, yaşamımızın her yönü üzerindeki yaygın etkileri söz 
konusudur. 

Eş-merkezli ilişkilerin neredeyse tümünde belirli bir doku 
bulunmaktadır. Bu doku, güçlü bir duygusal bağımlılıktır. Bu tür 
bir ili şkide, her şey yolundaymış gibi gözüküyorsa, yalnızca hayali 
bir güvence vardır. Rehberlik, anlık duyguya dayanır. Bilgelik ve 
güç, karşıt bağımlılığın neden olduğu olumsuz etkileşimde kaybolup 
gider. 

Aile-merkezli olanlar, kişisel değer ya da güvenlik 
duygusunu aile geleneği ve kültüründen ya da ailenin itibarından 
alırlar. Böylece gelenek ve kültürde görülecek değişikliklere ve bu 
itibarı lekeleyecek herhangi bir etkiye karşı aşırı duyarlı olurlar. 

Para merkezli olanlar için güvenliğin en büyük kaynağı iş, 
gelir ya da net maddi varlıktır. Bu ekonomik temelleri birçok faktör 
etkilediği için, para merkezli olduğumuzda rahatımız kaçar, 
kaygılanırız, onları korumaya ve savunmaya çalışırız. Kişisel 
değerimizle ilgili düşüncelerimizin kaynağı net varlığımıza 
bağlıysa, onu etkileyecek her şeye karşı aşırı duyarlı oluruz. Ancak 
iş ve para, kendi başına ne bilgelik, ne de rehberlik sağlayabilir; 
bunlar ancak kısıtlı bir güç ve güvenlik verebilir. Para-merkezliliğin 
sınırlarını göstermek için, kendimizin ya da sevdiğimiz birinin 
hayatında bir kriz olması yeterlidir. 

Merkezleri iş olan insanlar "işkolik" olabilir. Sağlıklarını, 
ili şkilerini ve yaşamlarının diğer önemli alanlarını feda ederek, 
üretmek için kendilerini zorlarlar. Temel kimlikleri işlerine 
bağlıdır: "Ben bir doktorum", "Ben bir yazarım", "Ben bir 

                                                 
15  Proaktivite sözcüğü, insan olarak kendi yaşamlarımızdan sorumlu olduğumuzu 

ifade eder. Davranışlarımız koşullarımızın değil, kararlarımızın işlevidir. 
Değerlerimizi duygularımızdan üstün tutabiliriz. Bir değeri, anlık bir dürtünün 
önüne çıkarma yeteneği, proaktif bir insanın özünü oluşturur. Bkz. Stephen 
Covey, Etkili Đnsanların 7 Alışkanlığı, Çev: Gönül Suveren - Osman 
Deniztekin, Varlık Özel, 4. Basım, Kasım 1997, s.69-70 
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oyuncuyum." Kimlikleri ve öz değerleriyle ilgili anlayışları işlerine 
bağlı olduğu için güvenlikleri bunu sürdürmelerini engelleyecek 
her şeye karşı savunmasızdır. 

Mülkiyet merkezli olanların güvenliği itibarlarına ya da 
sahip oldukları şeylere bağlıdır ve dolayısıyla yaşantıları da 
sürekli bir tehdit ve tehlike altındadır; çünkü sahibi olduğumuz 
şeyler kaybolabilir, çalınabilir ya da değer yitirebilir. Mülkiyet 
merkezli insanlar net varlığı ya da itibarı ya da konumu üstün 
birinin yanındayken, aşağılık duygusuna kapılırlar. Net varlığı, 
itibarı ya da konumu aşağı olan birinin yanında üstünlük 
hissederler. Kendi değeriyle ilgili ölçütlerinde devamlı bir 
dalgalanma olur. Devamlılık, dirençli şahsiyet kavramlarından 
yoksundurlar.  

Anlık hazların elde edilebildiği ve teşvik de gördüğü bir 
dünyada yaşıyoruz. Televizyon ve sinema, insanların beklentilerinin 
artmasını sağlayan en büyük etkenlerdendir. Başkalarının nelere 
sahip olduğunu, rahat ve "eğlenceli" bir yaşam sürerken neler 
yapabildiklerini canlı bir biçimde gösterirler. Ancak, zevk-merkezli 
yaşam tarzlarının ışıltısı canlı bir biçimde yansıtılırken, bu tür bir 
hayatın doğal sonucu -insanın benliği, üretkenliği ve ilişkileri 
üzerindeki etkisi- doğru olarak ender görülür. 

Aşırılığa kaçmadan yaşanan masum zevkler hem bedeni hem 
de zihni dinlendirir. Aile bağlarını ve diğer ilişkileri besler. Ama 
zevk, kendi başına, derin ve sürekli bir doyum ya da amacına erişmiş 
olma duygusu sağlamaz. Zevk merkezli insan, bir önceki "eğlence" 
düzeyinden pek çabuk bıkar ve sürekli fazlasını, daha fazlasını ister. 
Dolayısıyla, ondan sonraki zevklerin daha büyük ve üstün, daha 
heyecan verici, daha müthiş bir "doruk" olması gerekir. Bu 
durumdaki bir insan, neredeyse tümüyle kendine tutkun olur. Bütün 
yaşamını, o anda ve orada sağladığı zevke göre yorumlar. Çok uzun 
süren çok fazla tatil, çok fazla film, çok fazla televizyon, çok fazla 
video oyunu; kişinin asgari direnç göstermeyi seçtiği çok uzun, 
disiplinsiz boş vakitler, bir yaşamı yavaş yavaş mahveder. Đnsanın 
yeteneklerinin uyur durumda kalmasına, becerilerinin 
gelişememesine, zihin ve ruhunun uyuşmasına, yüreğinin ise 
mutluluğu bulamamasına neden olur. 

Dost-merkezlilik, insanın odak noktasını bir tek kişinin 
oluşturmasına yol açabildiği için, evliliğin bazı boyutlarını da içerir. 
Bir dost üzerinde merkezleşme; duygusal açıdan bir tek kişiye 
bağımlılık, gereksinim, gitgide yükselen bir anlaşmazlık sarmalı ve 
bunların getireceği olumsuz ilişkileri yaratabilir. 
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Ya kişinin bir düşmanını yaşamının merkezine 
yerleştirmesine ne demeli? Duygusal ya da toplumsal açıdan önemli 
birinin kendisine haksızlık ettiğini düşünen bir kişinin, yapılan 
haksızlığı alabildiğine büyütüp diğer insanı yaşamının merkezi 
haline getirmesi kolaydır. Düşman üzerinde merkezleşen kişi, kendi 
yaşamını proaktif bir biçimde sürdüreceği yerde düşman olarak 
algıladığı insanın tutum ve davranışlarına tepki gösterir; hem de 
ona bağımlı olarak. Dost ya da düşman-merkezli kişinin güvencesi 
yoktur. Öz değer duyguları değişkendir, başkalarının davranışları ya 
da duygusal durumlarının bir işlevidir. Rehberliği, diğer insanların 
verecekleri tepkiyle ilgili sezgisi sağlar. Bilgeliği ise toplumsal 
mercek ya da düşman-merkezli bir paranoya kısıtlar. Bu kişinin 
hiçbir gücü yoktur. Onun iplerini başkaları çekmektedir. 

Din-merkezli bir yaşamda imaj ya da görünüş o insan için 
çok önem kazanabilir. Rehberliğin kaynağı toplumsal vicdandır. Din 
kendi başına bir insana derin ve sürekli bir güven duygusu ya da öz 
değeri hakkında bir fikir veremez. Bunu, dini inançla ilgili ilkelere 
uyarak yaşamak sağlar. Ama kurum, tek başına bunu yapamaz. 

Din kurumunu amaca yönelik bir araç değil de, bir amaç 
gibi görmek, kişinin bilgeliğini ve denge kavramını zayıflatır. Bir 
din kurumu insanlara güç kaynağını öğrettiğini iddia eder. Ama 
hiçbir zaman bu gücün kendisi olduğunu iddia etmez. 16  

Belki de günümüzde en fazla görülen merkez, ben'dir. En 
belirgin türü de, birçok kişinin değerlerini çiğneyen, bencilliktir. 
Đnsanın gelişimi ve yetilerini gerçekleştirmesi konusundaki popüler 
yaklaşımlara yakından bakarsak, özünde ben-merkezliliği 
görürüz. O kısıtlı "ben" merkezinde pek az güvenlik, rehberlik, 
bilgelik ve güç vardır.   

Çoğu zaman bir insanın merkezi, bunların ve/veya diğer 
merkezlerin bir karışımıdır. Çoğu insan, genelde yaşamı üzerinde 
kendini hissettiren çeşitli etkilerin bir işlevidir. Đç ya da dış etkenlere 
bağlı olarak belirli bir merkez, temelindeki gereksinimler 
karşılanıncaya kadar harekete geçirilir. Sonra da, bir başka merkez 
itici güç olur. 

                                                 
16  Covey, bu yaklaşımını içinde yaşadığı kültür ve dinden yola çıkarak 

geliştirmiştir. Đslam dininin öz yapısı kurumsal nitelik taşımamaktadır. Đnsan 
Allah ili şkisi doğrudan, herhangi bir araca ihtiyaç hissetmeden gerçekleşir. 
Daha geniş bilgi için bakınız. Öznur Özdoğan, Đsimsiz Hayatlar, Manevi ve 
Psikolojik Yaklaşımla Arınma ve Öze Dönüş, Lotus Yayınevi, Ankara 2005, s. 
57-71 
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Ki şi bir merkezden diğerine geçtikçe ortaya çıkan görecelik, 
yaşam boyu alçalıp yükselen bir atlıkarınca gibidir. Bir zayıflığı 
dengelemek için bir başka zayıflıktan güç alır. Ne tutarlı bir yön 
duygusu vardır, ne sürekli bir bilgeliği, ne de sabit bir güç kaynağı 
ya da kişisel kimlik ve değer anlayışı. 

Covey bize, sürekli olarak yüksek derecede güvenlik, 
rehberlik, bilgelik ve güç aktaracak tek bir belirgin merkez 
oluşturmayı, ilke merkezli olmayı önermektedir. Bu, proaktivitemizi 
güçlendirir ve yaşamımızın her açıdan uyumlu ve tutarlı olmasını 
sağlar. Yaşantımızın merkezini doğru ilkeler üzerine oturtursak 
güvenliğimiz şu bilgiye dayanır: Đnsanlar ya da nesnelere dayanan ve 
sık sık, çabucak değişen diğer merkezlerin tersine, doğru ilkeler hiç 
değişmez. Onlara güvenebiliriz. Đlkeler binlerce yıllık tarihin 
tanıklık ettiği, insanı gerçek başarı ve mutluluğa götüren değerlerdir. 
Đlke merkezli olduğumuzda, dış koşullar ve olaylar ne olursa olsun, 
güvenliğimizin temelinde değişmeyen doğru ilkeler vardır. 
Kararlarımızı ilkeler tarafından eğitilmi ş vicdanımıza dayandırarak 
en iyi seçeneği, bilinçli bir biçimde belirleriz. Yaşamın bütün 
deneyimlerini, öğrenmek ve katkıda bulunmak için ele geçen 
fırsatlar olarak yorumlarız. Başkalarına hizmet etmeye ve onları 
güçlendirmeye çalışırız. Eylem yeteneğimiz kendi kaynaklarımızı 
aşar. Kararlarımızı uygularken edindiğimiz deneyimler bir bütün 
olarak yaşamımızda nitelik ve anlam kazanır.17 

Covey’in kitabının sonunda kişisel bir not olarak ifade ettiği 
yaklaşım bu makalenin vurgusunu özetlemektedir: “Ben doğru 
ilkelerin, doğal yasalar olduğuna ve Yaradanın hem bu ilkelerin hem 
de vicdanımızın kaynağı olduğuna inanıyorum. Đnsanların bir 
dereceye kadar vicdana uyarak yaşadıklarını, doğalarının emirlerini 
yerine getirecek şekilde gelişeceklerini düşünüyorum. Bunu 
yapamadıkları takdirde hayvanların düzeyinden yukarı 
çıkamayacaklardır. Đnsan doğasının, yasaların ya da eğitimin 
erişemeyeceği yanları olduğuna, onlarla başa çıkmak için Tanrının 
gücünün gerektiğine inanıyorum. Doğru ilkelere ne kadar uyum 
sağlarsak doğamızdaki ilahi lütuflar da o kadar ortaya çıkacaktır. 
Böylece yaradılışımızın öngördüğü düzeye erişmeyi başaracağız.” 18  

Peker, insanın kendi maddi ve manevi varlığı ile ilgili 
duygularının benlik duygularını oluşturduğunu söyleyerek, benliği 
şöyle tanımlamaktadır; insanın kendi kendine dışarıdan, başka bir 

                                                 
17  Covey,, Etkili Đnsanların 7 Alışkanlığı, s.110-131  
18  Age, s.342. 
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kimse gibi bakarak “ne olduğu, nasıl hareket ettiği, değer yargılarının, 
iyi ve kötü taraflarının neler olduğu, neleri yapabileceği, arzu ve 
ideallerinin neler olduğu, nasıl olması gerektiği” şeklindeki sorulara 
kendisinin verdiği cevaptır.19 Bu yaklaşımdan yola çıkarak insanın 
kendisini duygularını tanımasının değerleri yaşamada etkili olduğu 
söylenebilir. Đnsanın yaşama sanatında başarılı olması için duygularını 
tanıması ve yönetebilmesi gerekiyor diyor Goleman ve bu yaklaşıma 
duygusal okuryazarlık adını veriyor. Ona göre karakterin sarsılmaz 
temel taşı, kendini terbiye etme yeteneğidir; felsefeciler, Aristo’dan bu 
yana erdemli yaşamanın özdenetime dayandığını gözlemlemişlerdir. 

Karakterin bununla ilgili bir diğer temel taşı ise, ister ev 
ödevini yapmak, bir işi bitirmek ya da sabahları zamanında kalkmak 
olsun, her koşulda kendi kendini motive etmektir. Doyumu 
erteleyebilme ve dürtüleri kontrol edip yönlendirebilme, eskiden idare 
diye adlandırılan temel bir duygusal beceridir. Thomas Lickona, 
karakter eğitimi hakkında yazarken, “başkalarına karşı doğru olanı 
yapmak için, kendi kendimizi –arzularımızı ve tutkularımızı- kontrol 
edebilmeliyiz,” diyor. Duyguyu aklın denetiminde tutabilmek, irade 
gerektirir.”20 Kendimizin farkında olmak, hislerimizi tanımlamayı, 
anlatmayı, idare etmeyi; dürtü kontrolünü ve doyumu ertelemeyi; 
yaşadığımız stres ve kaygıyla baş etmeyi içeriyor. Dürtü kontrolünde 
temel bir yeti, hisler ve eylemler arasındaki farkı bilmek ve eylem 
dürtüsünü kontrol etmekle başlayıp harekete geçmeden önce eylem 
seçeneklerini ve olası neticelerini tanımlayarak daha iyi duygusal 
kararlar vermektir. Sosyal ve duygusal işaretleri okuyabilmek, 
dinlemek, olumsuz etkilere karşı koyabilmek ve bir durumda hangi 
davranışın kabul edilebilir olduğunu anlamak, kişiler arası ilişkilerde 
rol oynayan yeterliliklerdir. Eşduyumun (empati) kökeni özbilinçtir; 
duygularımıza ne kadar açıksak, hisleri okumayı da o kadar iyi 
beceririz. 

Şiddeti yok etmek için gereken beceriler, duygusal yeterliliğin 
bütününden ayrı düşünülemez; ne hissettiğimizi veya bir dürtü ya da 
kederle nasıl başa çıkabileceğimizi bilmek şiddeti önlemekte olduğu 
kadar öfkeyle başedebilmek için de önemlidir. Geniş bir duygu 
yelpazesini tanımak, farklı duyguları adlandırabilmek ve empati 

                                                 
19  Hüseyin Peker, Din Psikolojisi, Çamlıca Yayınları, Đstanbul 2003, s. 104,105; 

Ayrıca bakınız, Feriha Baymur, Genel Psikoloji, Đnkılap Kitabevi, Đstanbul 
1983, s.267 

20  Daniel Goleman, Duygusal Zeka, Çev: Banu Seçkin Yüksel, Varlık/Bilim 
16.Basım, Đstanbul 2000, s. 356  
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kurmak gerekmektedir. Goleman duygusal okuryazarlıkta ilerlemeyi 
şöyle değerlendirmektedir: 

Duygusal Özbilinç 

• Kendi duygularını tanımlamak ve adlandırmakta ilerleme 
kaydetme 

• Hislerinin nedenlerini daha iyi anlayabilme 

• Hisler ve hareketler arasındaki farkı kavrayabilme 

Duygu Yönetimi  

• Engellenmişlik, çaresizlik duygusuna daha iyi katlanabilme ve 
öfkeyi idare edebilme 

• Sözlü aşağılama, kavga gibi davranışların azalması 

• Kavga etmeden, öfkeyi uygun bir biçimde daha iyi ifade edebilme 

• Saldırgan ya da kendine zarar veren davranışların azalması 

• Kendisi ve ailesi hakkında daha olumlu hisler 

• Stresle daha iyi baş edebilme 

• Daha az az yalnızlık ve sosyal kaygı 

Duyguların Verimli Kullanımı 

• Sorumluluğun artışı 

• Đşe daha iyi odaklanıp dikkatini verebilme 

• Daha az dürtüsel; daha fazla özdenetim (öfke kontrolü) 

Empati; Duyguları Okuma 

• Ötekinin bakış açısını daha iyi kavrayabilme  

• Empatinin ve başkalarının hislerine karşı hassasiyetin gelişmesi 

• Başkalarını daha iyi dinleyebilme 

Đlişkileri Yürütme 

• Đlişkileri analiz etme ve anlama yeteneğinin artması 

• Anlaşmazlıklarda çözüm ve uzlaşma yeteneğinin artması 

• Đlişkilerdeki sorunları daha iyi çözebilme 

• Đletişimde daha iddialı ve becerikli olma  

• Daha popüler ve dışa dönük; arkadaşlarıyla daha cana yakın ve 
ilgili olma 
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• Arkadaşları tarafından daha fazla aranır olma 

• Daha ilgili ve düşünceli olma  

• Sosyalleşmeden yana ve gruplarla daha uyumlu olma 

• Daha fazla paylaşma, işbirliği ve yardımseverlik 

• Diğerleriyle ilişkide daha demokratik olma21  

Đlahi öğretinin içeriğinde duyguların tanınması ve yönetimi 
konusu büyük yer tutar. Özellikle kıssalar22 bu konuda önemli görev 
üstlenmiştir: Bu hikayelerle değerler hayatın içine, ilişkilere, 
yaşantılara dönüşmüştür. Goleman, duygusal zihnin işleyişinin 
çağrışımsal olduğunu, bir gerçekliği simgeleyen ya da onun bir anısını 
çağrıştıran öğeleri, o gerçekliğin aynısı olarak kabul ettiğini 
açıklamaktadır; teşbih, mecaz ve tasvir, aynen roman, sinema, şiir, 
şarkı, tiyatro, opera sanatları gibi, doğrudan duygusal zihne hitap 
ederler. Peygamberler, bilgeler insanların kalplerini duygunun dilinden 
konuşarak, meseller, masallar, öykülerle fethetmişlerdir.23 Aynı 
zamanda onların sundukları öğreti insanın manevi yönünü beslemiş, 
güçlendirmiştir. Hem dünyayı olabildiğince anlamaya, hem de ona 
bağlanmayıp, insanın aşkın yanına, sonsuzluğa dikkat çekmişlerdir. 

 

3. Đlahi Boyutuyla Değer ve Duygu Eğitimi 

Đnsanlık tarihi bir insanın hayat sürecine benzetilebilir; bir 
insan çocukluk, gençlik ve yetişkinlik dönemlerini yaşarsa insanlık 
tarihi de gelişim sürecinde benzer dönemlerden geçer. Đnsan çocukluk 
döneminde ben bilincini öğrenir ve yaşar. Đnsan toplumunun ben 
bilincini öğrendiği ve yaşadığı dönemde Hz Musa bu eğitimi 
desteklemiş ve beslemiştir. Sürecin ilerleyen dönemlerinde ben bilinci, 
ırksal bir ben bilincine kadar ulaşmıştır.24 A. Draz’a göre “Yahudi 

                                                 
21  Age, s.325-355 
22  Kutsal kitaplardaki hikayeler; Adem, Đbrahim, Yusuf, Yunus peygamberlerin 

kıssaları gibi. 
23  Age, s.366 
24  Yabancıya faizle ödünç verebilirsin fakat kardeşine faizle ödünç 

vermeyeceksin. (Tesniye, XXIII, 20.); Yabancıyı sıkıştırabilirsin, fakat 
kardeşinde olan her şeyi ilim ibra edecektir. (110 Tesniye, XV, 3.); Ve eğer 
kardeşin senin yanında fakir düşer ve kendisini sana satarsa, onu köle gibi 
çalıştırmayacaksın.(Levililer, XXV, 39.); Ona sertlikle efendilik etmeyeceksin 
ve Allah’ından korkacaksın. Ve senin malın olacak köleye ve cariyeye gelince, 
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ahlakının en bariz özelliklerinden biri, onun Yahudilerle Yahudi 
olmayanlar arasında aşılmaz bir engel dikmiş olmasıdır. Bir 
Yahudinin yapmakla sorumlu olduğu iyilik, milliyetiyle sınırlı olmasa 
bile, hiçbir şekilde memleketinin sınırlarını aşmaz.25  

Đnsanlık tarihi gelişim sürecinde gençlik dönemi 
diyebileceğimiz, sevgiyi öğrendiği yani kendisinin ötesine geçip, sen 
bilincine geçtiği dönemde tanışır Hz. Đsa’yla.26 Draz bu süreci şöyle 
ifade etmektedir. “Hıristiyan ahlakı, bir insanı diğer insandan ayıran 
bu engeli kaldırma gibi çok büyük bir şerefe mazhar olmuştur:  
Hıristiyan kültüründe erdem toplumsal olmaktan çok, bireyler arası 
nitelik taşımaktadır. Hıristiyan aşkı, bu ırkçı anlayışı kaldırıp yerine 
evrensel kardeşlik anlayışını getirmiştir.” 27 

Đnsanlığı yetişkinlik döneminin olgun değerleriyle besleyen 
Đslam, biz bilincini öğretmiştir. Đlk insanın varlığından yola çıkarak 
tarihsel boyutuyla da insanlık ailesinin bir bütün olduğunu ve bütün 
öğretilerin birbirini tamamladığını bildiren Kur’an-ı Kerim’in 
kendinden önceki kitaplara  önem verdiğini görmekteyiz. Hakikat ilmi 
gibi, temel ilkeler de Kur’an-ı Kerim tarafından daha önce eski 
milletlere tebliğ edilmiş olarak gösterilmektedir.28  

                                                                                                                   
etrafında olan milletlerden, onlardan köle ve cariye satın alacaksınız. Ve 
aranızda oturan gariplerin de çocuklarından, onlardan ve diyarınızda doğmuş 
olup yanınızda bulunan aşiretlerinden satın alacaksınız.(Levililer, XXV, 43-45.) 

25  Abdullah Draz, Kur’an’a Giri ş, Çev: Salih Akdemir, Kitabiyat, Ankara 2000, 
s.77,78 

26  “Eğer sizi sevenleri severseniz, ne karşılığınız olur ? ...Ve yalnız kardeşlerinizi 
selamlarsanız, fazla ne yapmış olursunuz ?” (Matta 5,46-47) 

27  Age, s. 78. 

Allah’ın bütün elçileri, adalet terazisini beraberlerinde getirmişler,( Hadîd, 
(57), 25) hepsi de helal kazanmak, Allah’a ibadet etmek ve iyi işler yapmakla 
emrolunmuşlardır.( Mü’minûn, (23), 51-52) Namaz ve zekat daha çok önceleri 
Hz. Đbrahim, Hz. Đshak, Hz. Yakup,(Enbiyâ’, (21), 73) Hz. Đsmail, (Meryem, 
(19), 55) Hz. Musa, (Tâhâ, (20), 14) Hz. Đsa’ya (Meryem, (19), 31) ya da farz 
kılınmıştır. Aynı şekilde oruç da daha önceki milletlere emredilmiştir.( Bakara, 
(2), 183). Hacc ibadeti ise Hz. Đbrahim ile başlamıştır. (Hacc, (22),  27) Her 
kavmin kendine has mukaddes menasiki olmuştur. (Hacc, (22), 34, 67) 
Maddecilik, aşırı dünya sevgisi, düşmanlık ve ahlaksızlık, Hz. Hud ve Hz. Salih 
tarafından da kınanmıştır. (Şu’arâ’, (26), 128, 151-152) Hz. Lût, halkının 
ahlaksızlığına, Hz. Şuayb da ticarette hile yapmasına karşı çıkmıştır. (Şu’arâ’, 
(26), 165, 181-183) Lokmân hekim de oğlunu terbiye ederken, insanları iyiliğe 
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Đnsanlık tarihinin adalet değerinin öğretiminde yaşadığı 
aşamalara bakılacak olursa, ben bilinci döneminde yani Hz. Musa’nın 
öğretisinde kısasa kısas anlayışı egemendir. Tevrat’ta katilin kısas 
yoluyla öldürülmesi, kötülüğe karşı kötülükle cevap verilmesi 
öngörülmektedir. Bu boyutta insanın kendi değerinin bilincine varması 
ve kendini kötülüklerden koruması öğretilmektedir. Sen bilincinin 
yaşandığı Hz.Đsa döneminde adalet değerinin sevgi değeriyle 
bütünleştiğini görmekteyiz. Hz. Đsa kötülük yapmak isteyen insana 
kötülükle karşılık verilmemesini, affedilmesini öğütlemiştir. Bu 
boyuttaki adalet anlayışında sevgi öylesine baskındır ki, insan kendine 
zarar verse de karşı tarafla iletişimine devam etmektedir. Biz 
bilincinin öğretildiği Hz Muhammed’in tebliğinde adalet ve sevgi 
arasında denge söz konusudur. Ben de değerliyim sen de değerlisin, 
ikimizin de zarar görmesine izin vermeyelim ilkesi geçerlidir. Hz 
isa’nın “birisi sana vurursa öbür yanağını çevir” sözü Hz Musa’nın 
sunduğu öğretide  “birisi sana vurursa sen de ona vur” boyutundayken, 
Hz Muhammed’in sunduğu öğretinin içeriğinde “birisi sana vurursa 
elini tut, ne sen ona vur ne de sana vurulmasına izin ver” boyutuna 
yükselmiştir. 

 

4.Din Psikolojisi ve Mutluluk Değeri 

Din Psikolojisi bilimi manevi değerleri temel kaynaklardan 
yola çıkarak ve insan hayatındaki uygulama boyutuna dikkat çekerek 
açıklar ve insanlığın hizmetine sunar. Aşağıdaki satırlarda, psikoloji 
biliminin ve dinin en temel değeri ve ortak amacı olan mutluluk değeri 
çeşitli boyutlarıyla açıklanarak konu örneklendirilmiştir.  

                                                                                                                   
teşvik etmesini, kötülükten menetmesini ve bu şerefli yolda karşılaşabileceği 
meşakkatlere katlanmasını kendisine sıkı bir şekilde tavsiye etmiş ve daima 
halim ve mütevazı olmasını emretmiştir. (Lokmân, (31), 17-19) Müslüman 
olmak demek, aynı zamanda Hz. Musa’ya, Hz. Đsa’ya ve insanlığın 
yaratılışından bu yana gelmiş geçmiş bütün peygamberlere ve tebliğ ettikleri 
şeriatlara, aralarında herhangi bir ayırım yapmaksızın iman etmek demektir. Hz. 
Muhammed’in kendinden önceki peygamberlerin şeriatlarını aynen bildirmiş 
olması, bir tesadüf sonucu değildir. Kur’an-ı Kerim bu konuda Müslümanlara 
şöyle hitap eder: “Allah size, sınırlarını bildirmeyi ve sizi sizden evvel 
geçenlerin yollarına hidayet etmeyi ister.” (Nisâ’,(4), 26) Kendinden önceki 
peygamberleri zikrettikten sonra Hz. Muhammed’e de şu şekilde hitapta 
bulunur: “Onlar Allah’ın hidayet ettiği kimselerdir. Öyleyse sen de onların 
gittikleri yola tâbi ol.” (6. En’âm, (6), 90 ). (Bkz. Draz, Kur’an’a Giri ş, s.70)  
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Đnsanın kendini adayabileceği en büyük devrim mutluluktur.  
Mutlu olmak mutsuz olmaktan daha büyük bir çaba gerektirmiyor. Her 
insan mutlu ya da mutsuz olmayı seçebilir. Ne yazık ki son beş bin 
yıldır acı ve mutsuzluk insan düşüncesinin paradigmasını oluşturuyor. 
“Yaşam bir mücadeledir” duygusu ağır basıyor. Ama bu değişebilir ve 
mutluluk yaşamın üzerine oturduğu bir temel olabilir. Mutluluk 
paradigmasını seçebiliriz; düşüncelerimizle, duygularımızla ve haz 
dolu davranışlarımızla. 

Kültürümüzün mutluluk tanımı, onu bulanık bir amaca 
dönüştürdü. Mutluluk , doğum günleri ve evlilik gibi törensel olaylarla 
sınırlanıyor. O halde gerçek anlamda mutluluk nedir? 

Çoğunlukla mutlu olmak ile tatmin olmayı karıştırabiliyoruz. 
Oysa mutluluk ile tatmin olmak farklı yaşantılardır. Mutluluk, olmak 
ilkesinin yaşanmasının bir sonucuyken, tatmin olmak sahip olmak 
ilkesinin yaşanmasıyla gerçekleşir.  

Fromm "sahip olmak" ile "olmak" ilkelerini ya da yönlenişlerini, 
insan varoluşunun iki temel kategorisi olarak değerlendirir. Mala, 
mülke, şöhrete, insana, bilgiye "sahip olmak" demek, onları ele 
geçirmek, kendine mâl etmek, onlara egemen olmak ve dilediğince 
kullanmak anlamına gelir. Ama bu maddesel sahip oluşların sonu 
yoktur. Đnsan hiç bir zaman yeterince şeye sahip olamayacaktır. Çünkü 
maddesel olan, elle tutulan aldatıcı ve geçicidir. Bu nedenle "sahip 
olmak" tutkusundaki insanlar hep kendilerinden fazla şeye sahip 
olanları kıskanacak, az şeye sahip olanlardan ise, kendi mallarına göz 
dikecekleri telaşı ile korkacaklardır. "Olmak" ise "sahip olmak"ın 
karşıtıdır. Hiç bir şeyi elde etmeye, kendine mâl etmeye ve ona egemen 
olmaya çalışmaz. "Olmak" herşeyi kendi bütünlüğü, canlılığı, yaşamı ve 
gelişimi içinde sevmek demektir. Böyle davranan bir insan, dışsal ve 
maddesel olana bağlanmaksızın kendini geliştirip, evrimleşmeye çalışır 
ve insanlık bilinci ile diğer insan kardeşlerini sevmek, onlarla bir olmak 
arzusunu taşır. "Olmak" sözcüklerle tanımlanıp, anlatılamaz. O, ancak 
yaşanılan ve içte hissedilen bir özellik, bir süreç, bir canlılıktır. "Sahip 
olmak ve olmak, yaşamı ya da ölümü seçmekle birlikte, insan 
varoluşunun ve karakterinin iki temel niteliğidir" diyen Fromm'a göre, bu 
iki ilke insanla birlikte vardır. Toplumsal düzen, toplumun sosyal ve 
ekonomik kurumları, bir de ahlâk yapısı, bu iki karakter ve davranış 
biçiminden hangisini desteklerse, o toplumun insanlarında da bu 
karakter özelliği ağırlık kazanacaktır.29  

                                                 
29  Erich Fromm, Sahip Olmak Ya Da Olmak, Çev: Aydın Arıtan, Arıtan Yayınevi, 

Đstanbul 2003, s.132  
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Günümüz toplumları çoğunlukla "sahip olmak" ilkesine göre 
yaşamaktadırlar. Şu anda yaşanan tabloda savaşlar, açlık ve mutsuzluk 
hakimdir. Sonuçta "sahip olmak" ilkesine göre kurulmuş olan tüm 
düzenler ve toplumsal sistemler, insanları mutlu etmekten, onları 
doğru yöne yöneltip, gelişmelerini sağlamaktan uzaktırlar, yani 
yanlıştırlar. Gelecekte varolmayı sürdürebilmemiz için "Sahip 
Olmak"tan "Olmak" ilkesini yaşamaya geçmek gerekmektedir. Çağdaş 
bilim, dünyayı ve giderek tüm evreni bir bütünlük, birbiriyle içten bağlı 
bir "bütün" olarak görmeye başladı. Hiçbir şey tek başına ve 
diğerlerinden bağımsız değil. Hepimiz, herşeyden sorumluyuz. 

Đşte bu temel gerçeği kavramak ve kendimizi, ekonomimizi, 
sanatımızı, siyasal ve sosyal düzenlerimizi, bilincimizi ve herşeyi buna 
göre ayarlamak yolunda atılan adımlara Fromm dikkat çekmiştir. 
Sağlıklı insan aklı için, "sahip olmak" ile "olmak" arasındaki ayrım, 
insan yaşamının normal bir fonksiyonu gibidir. Yaşayabilmek için, o 
şeylere sahip olmamız gerektiğini düşünürüz. Ama sahip olmanın, 
daha çok şeye sahip olmanın, yaşamın tek amacı olarak açıklandığı, 
insanların değerlendirilmesinde "milyoner" gibi tanımlamaların 
kullanıldığı bir toplumda, "sahip olmak" ile "olmak" arasındaki farkın 
anlaşılamamasını doğal karşılamak gerekir. Ayrıca, çoğu kez 
"olmak"ın tek yolu da "sahip olmak"tan geçiyor gibi tanıtılmaktadır. 
Yani günümüz toplumsal değer yargılarına göre "hiçbir şeye sahip 
olmayan bir kişi, bir hiçtir" sonucuna varıyoruz. 

"Sahip olmak" ilkesini daha iyi anlayabilmek için, konunun bir 
diğer yönünü, insanın varlığını sürdürebilmesi için bazı şeylere sahip 
olması gerekliliğini de incelememiz gerekiyor. Đnsan, yaşayabilmek 
için sahip olmak, onları saklamak, onlara bakıp, beslemek ve 
kullanmak zorundadır. Bedenimiz, yiyeceklerimiz, evimiz, 
elbiselerimiz ve temel ihtiyaçlarımız için gereken araç ve gereçler işte 
bu türdendir. Böylesi bir "sahip olmak", insanın varlığından doğan ve 
normal bir olaydır. Đnsanın varlığını ve yaşamını sürdürebilmesi için 
gereken ve akılcı bir güdü olan bu tür "sahip olmak" şimdiye dek 
sözünü ettiğimiz, karakter yapısının sonucu olarak doğan "sahip 
olmak”tan çok farklıdır. 

Nesnelere (ya da insanlara) sahip olmak, onları elde edip, 
kendi egemenliğine almak ve saklamak türündeki bu tutku, insanın 
doğumuyla birlikte onda varolan bir duygu değildir. Böyle ihtiraslar, 
toplumsal gelişmelerin ve koşulların insan türü üzerinde etkili olması 
sonucunda ortaya çıkarlar. 

Yaşam gerekliliğinden doğan "sahip olmak", "olmak" ilkesiyle 
çelişmez. Đnsanda, yaşam gerekliliğinden doğan "sahip olmak" isteği ile 
toplumsal koşulların bir sonucu olan ve etkisini karakter yapısı 
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biçiminde gösteren "sahip olmak" yan yana ve birlikte, çoğu kez de 
birbirleriyle karışmış olarak bulunurlar.  

Spinoza'nın insan modelinde aktiviteden ayrılmamacasına 
ona bağlı olan öğe, akıldır. Varoluş koşullarımıza uygun davranırken, 
bu koşulların zorunlu ve gerçek olduklarını bilinçle kavrayabilirsek, 
kendi gerçeğimizin de farkına varmış oluruz: "Ruhumuz kendi 
doğasıyla uyumlu şeyler yaptığında, huzurlu ve mutludur. Ama 
doğasına ters bazı davranışlara yöneldiğinde, acı çeker."30  

Spinoza, insan ihtiyaçlarını aktif ve pasif (actiones ve 
passiones) olmak üzere ikiye ayırır. Ona göre aktif ihtiyaçlar, 
varoluşumuzun doğal koşullarından kaynaklanırken, pasif olanlar, iç 
ve dış bozucu etkenlerden doğarlar. Birinci durumdakiler, insanlar 
özgür oldukları sürece ortaya çıkabileceklerdir. Pasif ihtiyaçlar ise, iç 
ve dış baskıların bir sonucudur.  

Ona göre, ruhsal sağlık doğru yaşamın bir göstergesi, ruhsal 
bozukluklar ve mutsuzluklar da, insan doğasının gerekleriyle uyum 
içinde yaşayamamanın bir sonucudur. "Açgözlü kişinin kazanç ve 
paradan, ihtiraslı birinin de şöhretten başka bir şey düşünmemesi, bir 
delilik göstergesi olarak değerlendirilmez. Çünkü bu özellikler, sıkıcı 
ve nefret yaratan duygular olarak değerlendirilir ve aşağılanırlar. Ama 
gerçekte açgözlülük, ihtiras ve şehvet gibi nitelikler, hastalık 
sayılmasalar bile, deliliğin birer göstergesidirler."31 Bu açıklaması ile 
Spinoza, insan doğasına ters olan bütün tutkuların patolojik olgular 
olduğunu söylemekte, sonra bir adım daha atarak, bunları ruhsal 
hastalıkların bir türü olarak sınıflandırmaktadır. 

Büyük yaşam ustaları ve dinler, "sahip olmak" ile "olmak" 
arasındaki farklılığı, sistemlerinin ana konusu olarak ele almışlardır. 
Buddha, insancıl evriminin en üst basamağına ulaşmak isteyenlerin, 
sahip olmak güdüsünden kurtulmaları gerektiğini öğretirken, Đsa: 
"Kim canını kurtarmak isterse, onu feda edecektir. Ama kim canını 
benim uğrumda verirse, onu kurtaracaktır. Çünkü bir insan bütün 
dünyayı kazansa, ama kendi benliğini çürümeye terk etse veya 
kendini cezalandırsa, eline ne geçecektir ki?" (Luka 9:24-25) 
demiştir.  

                                                 
30  Etika 3, Teorem: 1, bkz.Erich Fromm, Sahip Olmak Ya da Olmak, s.132, 

Etika’nın Türkçe tercümesine bakıldığında Fromm’un bu bölümü konuyla 
bağlantısı içinde yorumlayarak kitabında değerlendirdiği görülmüştür. Bkz. 
Spinoza, Ethica, Törebilim, Çev: Aziz Yardım, Đdea Yayınları, Đstanbul 1996. 

31  Etika 4, Teorem: 44, bkz. Erich Fromm, Sahip Olmak Ya da Olmak, s.133. 
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Đslam dininin temel kaynağı Kur’an-ı Kerim sahip olma 
merkezli yaşantıyı örnekleyerek şöyle anlatmaktadır: “Bilin ki dünya 
hayatı ancak bir oyun, eğlence, süs, aranızda bir övünme ve daha çok 
mal ve çocuk sahibi olma arzusundan ibarettir. Bunun örneği hayat 
veren yağmura benzer: Onun bitirdiği bitkiler çiftçilerin hoşuna gider, 
sonra da kurumaya yüz tutar. Öyle ki sen onun sapsarı olduğunu 
görürsün. En sonunda çer çöp olur gider…Dünya hayatı aldatıcı 
yararlanmadan başka bir şey değildir.” 32  

Bir başka ayet önce varolan tabloyu çizmiş ve hedefi 
açıklamıştır: Kadınlar, oğullar, yığın yığın biriktirilmi ş paralar, 
hayvanlar ve ekinler gibi dünya zevklerine karşı duyulan sevgi, 
insanlara çekici kılınmıştır. Oysa bütün bunlar dünya hayatının geçici 
nimetleridir. Asıl varılacak yer ise Allah katındadır.33  

Hz Muhammed Uhud Savaşından 8 yıl sonra o bölgeden 
geçerken ve veda hutbesinde “sizin bir daha puta tapıcılığa 
dönmenizden korkmuyorum. Endişe ettiğim şey sizin dünya işlerine 
dalmanız ve maddeyi put edinmenizdir”34 diyerek sahip olmak 
güdüsüne dikkatimizi çekmektedir. 

Sahip olmak ilkesi bizi motive ettiğinde “ben hayattan ne 
bekliyorum” bakış açısını hayatımızın merkezine koyarız. Böylece 
gelgitlerle dolu bir hayat uzanır önümüzde; hayattan beklentilerimiz 
gerçekleşince tatmin oluruz, gerçekleşmeyince ruhsal açıdan kaygılı, 
gergin, umutsuz oluruz.  

Olmak ilkesi bizi motive ettiğinde “hayat benden ne bekliyor” 
bakış açısını hayatımızın merkezine koyarız. Ve keşfettiğimiz 
cevapları uyguladıkça mutlu oluruz. Her birimiz dünyada bir taneyiz. 
Biricik olmanın bizlere getirdiği önemli bir sorumluluk var. Sadece 
bize özgü potansiyelimizi aktif hale getirmek ve insanlığa sunmakla 
görevliyiz. Edison yüzlerce kez tekrarlamıştı deneylerini. Çünkü o, 
hayat benden ne bekliyor sorusuna ampulü keşfederek cevap vermişti. 
Hayata sunduğumuz özgün işlerimiz ruhumuzdan, sonsuz yanımızdan 
doğduğu için kalıcıdırlar. Biz bu dünyadan ayrıldıktan sonra da 
insanlığa hizmet etmeye devam ederler. 

 

                                                 
32  Hadid (20), 57. 
33  Ali Đmran (3), 14. 
34   Ali Hikmet Berki - Osman Keskioğlu, Hatemül Enbiya Hz Muhammed ve 

Hayatı, DĐB Yayınları, Ankara 1993, s.280, Zekai Konrapa, Peygamberimiz, 
Fatih Yayınları, Đstanbul, s.418 
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5. Sonuç 
Değerler, insanı gerçek insan yaparlar. Onları yaşayan insan, 

Kur’an’ ın ifadesiyle en şerefli 35, potansiyelini gerçekleştirmiş varlık36 
haline gelir. Aslında insana en tanıdık gelen gerçekliklerdir değerler. 
Çünkü insanın özünden doğmuşlardır ve insan değerleri kendi 
yorumuyla yaşar. 

Değerin değer olması devamlılığından gelir. Bir anda meydana 
çıkan ve kaybolan bir eylem, bir şey, değer değildir. Ahlaki bir 
eylemin örnek olması için her zaman gözümüzün önünde bulunması, 
daima yapılmış olması gerekir. Tek ve devamsız bir eylem kendini bir 
kural olarak kabul ettiremez; bir tesadüf, bir jest olarak kalır. Değer 
ömür boyunca gelişen bir eylem bir karakter olmalıdır. Sanat değeri, 
sanatçının karakteri olmalıdır. Ahlak değeri ahlaklı insanın karakteri 
olmalıdır. Değer insanın kişili ğinde kendine özgü bir karakter 
olmalıdır ki, kural olacak bir değerin oluşumuna imkan versin. Psiko-
sosyal şartlar bu karakterin devamını sağlar. Fakat bunun asıl kaynağı, 
kişilikle değer ideali arasındaki diyalektik iletişimin devamlılığıdır. 
Değerin aşkın obje ile diyalektik iletişimi ona yaratıcılığını verir. 
Değer yaratışı insanın bütün çabası ve irade gücünün kaynağıdır. Đnsan 
değer üretici olmasaydı, sırf biyolojik bir varlık olarak kalacaktı.37 

Doğamızdan kopup gelen değerler sayesinde biz, kendimiz 
erdemli davranışlar üretemesek bile, başkalarında gözlediğimiz 
erdemleri kabul eder, hayranlık duyarız. Okuduğumuz kitaplarda, 
izlediğimiz filmlerde değerleri yaşayan insanları destekleyen bir tutum 
içinde buluruz kendimizi. Zaten onlar da bu evrensel gerçekten yola 
çıkarak öykülerini oluşturmuşlardır. Onları değerli kılan da budur; 
evrensel olana dokunanları diğer ruhlar fark ederler.  

 

                                                 
35  Tin Suresi, 4. 
36  Bkz, Öznur Özdoğan, “Dindarlıkla Đlgili Bazı Faktörlerin Kendini 

Gerçekleştirme Düzeyine Etkisi”, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Nisan 1996. 

37  Bkz, Ülken, Bilgi ve Değer, s.425-429. 


